Post hunc Waltherum successit quidam monachus John de
 Johannes de Ho nomine, Roffensis ecclesiæ celerarius, Ho, bp. of
 vir honestæ conversationis et innocentia, decenter Rochester.
 literatus, et in omnibus bene morigeratus.

Eodem anno in festo Sanctæ Katerinæ obiit Rogerus Death of
 monachus, Nortwycensis episcopus ; et electus est ma- Roger,
 norwich.

Dominus Walterus de Mertone tunc Roffensis epi- A.D. 1277.
 scopus, cum peragrando provincias fluvium quendam *Wykes,*
 minus provide transmearat, vado prorsus incognito, *Titus A.14.*
 corruens de equo cui insidebat cadensque in fluvium, Death of
 a domesticis suis de fluvio vix extractus, post modi- bp. Walter
 cum temporis intervallum præsentis sæculo valedixit. de Merton.

Electus est loco ipsius quidam monachus præcentor John
 Roffensis monasterii ; cujus confirmatio per impedi- Bradfield
 menta frivola per aliquantulum temporis prorogata, elected
 probato tandem quod electio ipsius canonicè fuerat bishop of
 celebrata, ad votivum pervenit effectum. Rochester.

Cito post Natale Rogerus Norwicensis episcopus
 naturalem resolutus in mortem temporalis vitæ diem
 clausit extremum ; electus est loco ipsius vir præcipue
 venerandus magister Willelmus de Middilton, archi- f 71.
 diaconus Cantuariensis, generis nobilitate præclarus,

A.D. 1277. gister Willelmus de Mideltone, Cantuariensis archidiaconus, vir in jure civili et canonico peritissimus et elegantissimus.
Osney, Tib. A. 9.

A.D. 1277. moribus et literatura conspicuus, cujus confirmatio tanto maturiorem sumpsit effectum, quanto domino Cantuariensi speciali dilectionis fœdere fuerat cunitus.
Wykes, Titus A. 14.

Consecration of William Middleton, bishop of Norwich. MCCLXXVIII.¹ Anno quo Sapientia Patris increata nostræ mortalitatis induit corruptelam MCCLXXVIII, iv. kal. Junii, viz. Dominica proxima post Ascensionem Domini, dominus Willelmus Norwicensis electus a venerabili patre domino Roberto Cantuariensi archiepiscopo, præsentate rege Anglorum illustri et procerum regni sui multitudine copiosa, apud Lameye summa cum honorificentia consecrationis munus accepit. Consecratus est² eodem die cum eo ibidem dominus Roffensis electus.

Edward I. goes to the Marches, Aug. 1, in doubt of Llewellyn's fidelity, who meets him with due honour. Dominus rex Angliæ audito quod Lewelinus a fidelitate, quam sibi fecerat, resilire proposuit, quod super hoc sibi relatum fuerat credibilis opinando, eo quod princeps antedictus ad parlamentum regis, quod in tres septimanas post Pascha Londoniæ fuerat celebratum, venire contemneret, paucissima militum comitiva stipatus, circa festum Sancti Petri ad Vincula versus provinciam Marchiensem se transtulit, ut descenderet et videret, si Lewelinus rupto fœdere, quo paulo ante fuerat obligatus, clamorem opere complevisset; sane princeps memoratus ne prævaricationis factorum vel infidelitatis argui posset, regi Angliæ fines Marchiæ visitanti tanquam domino suo³ occurrit, ipsumque ut decuit multipliciter honoravit.

Archbp. Kilwarby Circa idem tempus⁴ dominus Papa plenitudinem

¹ Here the two MSS. become identical. The text is taken from Titus A. 14 (A.), the variations of Tiberius A. 9 (B.) being given in the margin.

² MS. B. adds *etiam*.

³ B. inserts *devotus*.

⁴ Circa idem tempus] Eodem anno, B.

potestatis suæ conatus ostendere, venerabilem patrem nostrum dominum Robertum Cantuariensem archiepiscopum volens ad celsiorem provehere dignitatem, ei cardinalatum contulit Portuensem; quippe licet Cantuariensis archiepiscopatus in proventibus temporalium commodorum Portuense fastigium incomparabiliter excedere videretur, tamen ne summo Pontifici videretur inobediens, ditiori sponsæ, venustioris formæ captus illecebra, valedicens temporalibus commodis non¹ recusavit antepone dignitatem; quippe circa festum Sancti Jacobi Apostoli convocatis suffraganeis suæ metropolis omnibus et singulis, cum ea qua decuit honorificentia valedixit, statimque profecturus ad curiam nacta temporis opportunitate flatibus prosperis transfretavit.

A.D. 1278.
Titus A. 14.
Tib. A. 9.
made cardinal bp. of Porto.

His farewell to his suffragans, July 25.

Renovato² igitur inter regem Angliæ et Lewelinum fœdere, princeps ipse in festo Translationis beati Edwardi, in quindena videlicet Sancti Michaelis, annuente rege Anglorum, desideratissimam sibi sponsam, ad cujus amplexus diutius aspiraverat,³ filiam Symonis de Monteforti quondam comitis Leycestriæ, in civitate Wygorniensi, procerum regni hujus ibidem multitudine convocata, non sine magno cordis tripudio desponsavit. Quibus actis⁴ rex Scottorum monitus et vocatus per regem Anglorum, ut homagium, quod ipse fecerat regi Henrico pro terris finitimis regno Scotiæ, quas de eo tenere debet,⁵ præsentialiter innovaret; idem rex Scottorum, sponte nescio vel invitus, regnum suum egrediens venit in Angliam, et appropians regi nostro suis se beneplacitis per omnia coaptavit; et ut tantæ deditionis triumphus nostros regnicolas non lateret in posterum, rex Scottorum regi nostro fecit homagium, hoc tamen obtento, quod de cætero ubicunque in

Marriage of Llewellyn and Eleanor de Montfort.

f. 71 b.

Homage paid by Alexander III. of Scotland to Edward I.

¹ non] om. A.

² B. inserts eodem anno.

³ aspiraverat] conspiraverat, A.

⁴ Quibus actis] Eodem anno, B.

⁵ debet] om. A.

A.D. 1278. regno Angliæ posset inveniri, ibidem suum et posterorum suorum homagium rex et posteri sui recipere non differrent. Pactis quoque super hoc utrobique firmissime solidatis rex Scottorum ad propria repedavit.

Punishment of Jews and others for clipping the coin.

Dominus noster¹ serenissimus rex Anglorum manifeste prospiciens monetam suam per Judæos Angliæ, quibus uti præactum est fœnerandi lucrum fuerat interdictum, per intolerabilem retonsionem quasi penitus annullari, ut nec ad medietatem debiti ponderis numerus posset attingere; considerans etiam quod mercatores transmarini cum mercimoniis suis regnum Angliæ præ debilitate monetæ minus solito frequentabant, necnon quod omnimoda venalium genera incomparabiliter solito fuerant cariora; ut regni sui dispendia resarciret, sano procerum et consiliariorum suorum fretus consilio, paucis quoque consciis, perfidos Judæos pecuniæ mutilatores per omnes Angliæ civitates et burgos in octabis Sancti Martini uno eodemque die captivari constituit, et carcerali custodiæ mancipatos compedibus oneravit, universisque bonis eorum nequiter acquisitis fisco regio sine disceptatione² qualibet applicatis, reservari præcepit judicialiter puniendos; et quia manifestis patebat indiciis, quod sine Christianorum consensu tantum scelus perpetrari non potuit, paucis tempore post elapso fere omnes regni sui aurifabros, necnon et alios quamplures de quibus per indictationem Judæorum vel quamcunque probabilem præsumptionem suspicari poterat, quod retonsioni monetæ coadjutores, fautores, seu coemptores existerent, inopinatus quam credi poterat, captivavit.

Dedication of Norwich cathedral after its restoration.

Dominus Willelmus Norwicensis episcopus ecclesiam suam propriam Norwici monachorum conventualem, quæ post sui combustionem strenuissime fuerat repa-

¹ *Dominus noster*] Eodem anno dominus, B.

² *disceptatione*] discrepatione, A.

rata, Dominica Adventus Domini, quæ eo anno contigit A.D. 1278.
 quinto kal. Decembris, præsentem domino¹ rege et regina, Titus A. 14.
 pluribus episcopis et² regni proceribus, cum ea qua Tib. A. 9.
 decuit honorificentia dedicavit; et dedicationis solemnia f. 72.
 celebri convivio non mediocriter illustravit.

Transactis quoque Nativitatis Dominicæ solemnibus, Many Jews and others
 dominus rex providos et prudentes viros regni sui hanged for
 justitiosos constituit, et ordinavit ad disceptandum³ clipping
 cum Judæis et Christianis de retonsiōne monetæ, ut the coin.
 reos punirent,⁴ liberarent insontes; qui quidem innu-
 meram Judæorum multitudinem, quos retonsiōnis reos
 compererant, suspendio condemnabant; nonnullos vero
 de Christianis, ejusdem sceleris perpetratores et fau-
 tores⁵ licet paucos, simili suspendio puniebant; auri-
 fabri siquidem et alii suspiciosi fere omnes, inquisi- The mo-
 tionibus factis per visnetum, nescio si juste vel injuste, neyers
 liberati mortis periculum evaserunt. Justitiosos quoque escape.
 per totam Quadragesimam, annuente domino rege pro
 reverentia sacri temporis, a prædicto judiciali strepitu
 quieverunt, id ipsum statim post Pascha viriliter resu-
 mentes, et infinitam fere Judæorum multitudinem
 suspendentes.

Post transfretationem domini Roberti Cantuariensis Postulation
 archiepiscopi, et admissionem cardinalatus, de quo of R. Bur-
 supra meminimus, monachi Cantuarienses obtenta a nel to Can-
 domino rege eligendi licentia, dominum Robertum terbury
 Burnell Bathoniensem episcopum in patrem et pastorem quashed.
 concorditer postulabant, qui tunc temporis in Vasconia
 pro regis Angliæ negotiis morabatur. Ipse quidem
 nuncios solemnnes misit ad curiam pro confirmationis
 gratia obtinenda, sed frustra; quippe dominus Papa John Pec-
 circa festum Purificationis beatæ Mariæ,⁶ videlicet in cham ap-
 Conversione Sancti Pauli, fratri Johanni de Pecham de pointed
 abp. by the
 Pope.

¹ *domino*] om. A.

² *et*] om. B.

³ *disceptandum*] deceptandum, A.

⁴ *punirent*] provenirent, A.

⁵ *et fautores*] om. A.

⁶ *quippe . . Mariæ*] Eodem anno
 dominus Papa, B.

A.D. 1278. ordine fratrum Minorum, qui tunc personaliter in curia
Titus A. 14. morabatur,¹ viro utique supereminenti literaturæ,
Tib. A. 9. alterius² postulatione cassata, archiepiscopatum Cantuariensem contulit de plenitudine potestatis, ipsumque³ diutius rebellantem et contradicentem, licet invitum, ut dicebatur, consecravit Dominica mediæ Quadragesimæ, ad partes Angliæ tempore congruo profecturum.

Death of W. Giffard, archbishop of York. April 22. MCCLXXIX. Anno, quo summi Patris Unigenitus inclinavit cælos et descendit in uterum Virginis, MCCLXXIX. obiit dominus Walterus Giffard Eboracensis archiepiscopus cito post Pascha, videlicet in vigilia Sancti Georgii.

Edward I. put into possession of Ponthieu. f. 72 b. Dominus⁴ rex Angliæ circa festum Ascensionis Dominicæ transfretavit in Galliam, recepturus comitatum Pontivensem, qui nuper ante vacavit, et inclitæ reginæ Anglorum uxori suæ jure hæreditario competebat. Negotiisque suis ibidem feliciter expeditis, omnibusque ad votum sibi succedentibus,⁵ ante festum Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ repedavit in Angliam, quem frater Johannes Cantuariensis archiepiscopus citius transfretando modico tempore præcurrit.

The clipped money not to pass current. Places appointed for its exchange. Circa idem tempus⁶ dominus rex publico per totum regnum edicto proclamari fecit, quod moneta retonsa amplius non curreret, nec invite ab aliquo caperetur; quin etiam in certis locis regni, civitatibus et burgis, paucis tamen, cambium fecit institui, ita videlicet quod [pro] qualibet libra monetæ impacabilis darentur xvi. denarii de incremento pro cambio, et perciperent unam libram bonæ monetæ non retonsæ; circa festum Pentecostes cœpit regulatio monetæ retonsæ per totum regnum, adeo ut infra tempus modicum nemo penitus ipsam admittere dignaretur.⁷

¹ *morabatur*] regebat in divinis,
 B.

² *alterius*] om. B.

³ B. inserts *licet*.

⁴ B. inserts *Eodem anno*.

⁵ *omnibusque . . . succedentibus*] om. B.

⁶ *Circa idem tempus*] Eodem anno, B.

⁷ *quin etiam . . . dignaretur*] om. B.

Dominus Cantuariensis convocatis universis suffraganeis suis apud Radinges, die Veneris proxima post festum Sancti Jacobi Apostoli¹ celebravit generale concilium, in quo constitutiones concilii generalis quod silentio præterire non convenit, innovavit, videlicet quod singuli rectores ecclesiarum unico tantum beneficio curam animarum habente cogere contenti, quin etiam omnes ad ordinem sacerdotii infra certum tempus² se facerent promoveri.

A.D. 1279.
Titus A.14.
Tib. A. 9.
Council at Reading,
July 28.

Loco domini Walteri Eboracensis archiepiscopi electus est³ magister Willelmus de Wykkewane ejusdem ecclesie cancellarius, qui statim arripuit iter ad curiam Romanam,⁴ et circa festum Sancti Michaelis rediit in Angliam a summo Pontifice consecratus; cumque reversus applicuisset in Angliam, et per provinciam Cantie erecta cruce, quam ante se more prædecessorum suorum fecerat deportari, pompaticè pertransisset; quidam de familia domini Cantuariensis crucem ipsam de manibus bajuli violentis ausibus abstulerunt, ipsamque minuatim confringentes in frusta, antiquam et frivolum concertationem, quæ inter duos Angliæ metropolitanos a multis retroactis temporibus pro crucis deportatione tanquam sopita dormitaverat, excitarunt.

Quarrel between the archbishops of Canterbury and York.

Dominus⁵ Rogerus de Mortuo Mari, innumerabili multitudo militum et dominarum apud Kenillewrthe congregata, famosissimum celebravit convivium profusissimis expensis, inutilibus tamen, quod rotundam tabulam milites vulgari nomine consueverant appellare, armorum exercitio⁶ valedicens. Celebratio rotundæ

Banquet and 'round table' at Kenilworth celebrated by Roger Mortimer.

¹ B. has "Eodem anno circa festum Sancti Jacobi Apostoli frater J. Cantuariensis archiepiscopus . . . celebravit concilium," and places this paragraph after the next.

² certum tempus] annum, B.

³ Loco . . . est] Eodem anno circa

festum Sancti Johannis Baptiste electus est in archiepiscopum Eboracensem, B.

⁴ Romanam] om. A.

⁵ B. inserts "Eodem anno circa festum Sancti Mathæi Apostoli."

⁶ exercitio] exercitiis, B.

A.D. 1279. *tabulæ facta est die Jovis in vigilia Sancti Michaelis, Titus A. 14. et post dies paucos sequentes tanquam ros matutinus Tib. A. 9. evanuit, et*

“ Versum est in nihilum quod fuit ante nihil.”

Maximianus, i. 222, where *Et redit for Versum est, as above, p. 66.*

Consecra- Circa idem tempus¹ frater Johannes de² Derlinton de ordine fratrum Prædicatorum, cui dominus Papa archiepiscopatum contulit Dubliniensem in Hybernia, a domino Cantuariensi apud Sanctum Albanum³ consecrationis munus accepit. Id. Decembris obiit Ricardus de Graveshende Lincolniensis episcopus.

f. 73. Statute of Mortmain. Circa idem tempus⁴ divulgatum est quoddam statutum in regno Angliæ, quod rex⁵ de communi consilio et assensu procerum suorum statui procuravit, videlicet quod nullus in posterum posset terras, redditus, possessiones, viris religiosis vendere vel conferre, nec liceret cuiquam religioso de cætero quascunque terras, redditus, seu possessiones de quocunque sæculari recipere vel admittere titulo donationis, collationis, nec emptionis.

Death of Robert Kilwarby. Circa idem tempus⁶ obiit in curia Romana venerabilis frater Robertus de Killewardeby, qui de archiepiscopo Cantuariensi creatus fuerat dominus Portuensis episcopus cardinalis. ⁷ Die Mercurii proxima post Purifi-

¹ *Circa idem tempus*] Eodem anno, die Dominica proxima post festum Sancti Bartholomæi Apostoli, B.

² *de*] om. A.

³ *Sanctum Albanum*] nobile monasterium de Waltham, B.

⁴ *Circa idem tempus*] Eodem anno post festum Sancti Eadwardi regis et confessoris divulgatum est, B.

⁵ B. inserts *Eadwardus*. After consilio B. inserts *prælatorum, ut dicebatur*.

⁶ *Circa idem tempus*] Eodem anno tertio idus Octobris, B. This para-

graph in B. comes before the three preceding.

⁷ Here MS. A. reads as follows to the end of the year: “Eodem anno, xv. kal. Januarii, obiit bonæ memoriæ Ricardus de Graveshende, Lincolniensis episcopus, cui successit magister Oliverus, ejusdem ecclesiæ decanus. Iste Ricardus concessit et confirmavit et nos fecit habere confirmationem capituli Lincolniensis ecclesiæ de omnibus ecclesiis nostris in diocesi sua existentibus, et de Osney, Tib. A. 9. Death of R. de Gravesend, bishop of Lincoln. His grant to Osney.”

cationem Beatæ Virginis, in crastino Sanctorum Vedasti et Amandi, videlicet vii. id. Februarii, obiit magister Johannes de Chishille Londoniensis episcopus. Die Lunæ sequente proxima post festum Sanctæ Scolasticæ, videlicet pridie idus ejusdem mensis, obiit magister Nicholaus de Hely, Wyntoniensis episcopus. Loco domini Ricardi Lincolniensis episcopus electus est dominus Fulco Luvelle archidiaconus Colecestriæ; ipse tamen in electionem de se factam non consensit, sed ei præcise renunciavit: monachi quoque Wyntonienses loco magistri Nicholai de Hely dominum Robertum Burnell, tunc Bathoniensem episcopum et domini regis cancellarium, in patrem et pastorem a sede Apostolica eis præfici postulabant, quorum postulationem dominus Papa admittere recusavit. Monachi quoque Wyntonienses, resumpta sibi eligendi potestate, venerabilem virum et præminentis scientiæ magistrum Ricardum de la More, archidiaconum Wyntoniensem, concorditer elegerunt, quem dominus J[ohannes], Cantuariensis archiepiscopus recusavit admittere, eo quod duo beneficia curam animarum habentia sine dispensatione admisit et tenuit; idem magister respondit se nullum beneficium admisisse nisi mutum, et archidiaconatum quem dignitatem esse dicebat, non beneficium cui cura incumberet animarum; et quia archiepiscopus præcise recusavit admittere, ipse interjecta appellatione adiit sedem Apostolicam domini Papæ gratiam petiturus, ibique aliquantulam licet inu-

A.D. 1279.
Titus A. 14.
Tib. A. 9.
Deaths of
bishops
John de
Chishull
and Nicho-
las de Ely.

R. Burnel
postulated
to Win-
chester, but
refused by
the Pope.

Richard de
la More
refused by
the archbp.
of Canter-
bury, from
his having
two benefi-
ces with-
out a dis-
pensation.

“ ecclesia Sancti Georgii cum omni-
“ bus decimis ad dictam ecclesiam
“ pertinentibus et in diœcesi sua
“ existentibus. Eodem anno, sep-
“ timo idus Februarii, obiit domi-
“ nus Johannes de Cheshulle, Lon-
“ doniensis episcopus; cui successit
“ magister Ricardus de Gravesende
“ archidiaconus Northamptoniæ, do-
“ mino Fulcone Luvelle dignitatem
“ recusante. Eodem anno, pridie

“ idus Februarii, obiit dominus Ni-
“ cholaus de Ely, Wyntoniensis
“ episcopus. Loco ejus electus est
“ magister Ricardus de la More,
“ quem dominus J[ohannes] Can-
“ tuariensis recusavit admittere quia
“ habuit duo beneficia in dispensa-
“ tione. Ipse vero interjecta ap-
“ pellatione adiit sedem Apostoli-
“ cam, ubi diutinam et inutilem
“ moram traxit.”

Osney,
Tib. A. 9.

A.D. 1279. tilem et inanem sub spe gratiæ moram¹ traxit. Infra
Titus A. 14. octavas Purificationis Johannes de Balhol adolescens
Tib. A. 9. ingenuus, paterni nominis simul et patrimonii successor
 Marriage of John hæreditarius, generosissimam adolescentulam Isabellam
 Balliol and filiam comitis Warennæ, annuente rege in cujus custodia
 Isabella de Warrenne. tunc idem Johannes extiterat, solemnè sibi conjugio
 copulavit. Magister Ricardus de Graveshend electus
 est in episcopum Londoniensem.

f. 73 b. MCCLXXX. Anno, quo Verbum Patris increatum de
 Floods at carne virginea materiam carnis assumpsit, MCCLXXX.
 Oxford, in festo Sancti Georgii, quod contigit in hebdomada
 April 23. Paschæ,² facta est tam vehemens inundatio aquæ pluvi-
 alis apud Oxoniam, quanta vel qualis non est visa eo
 tempore anni, a triginta retro annis et amplius. Quarto
 idus Maii consecratus est dominus Oliverus Lincolnensis
 episcopus a domino J[ohanne] Cantuariensi archiepi-
 scopo, inthronizatus in festo Nativitatis Beatæ Mariæ

Chapter of Dominicans at Oxford, June 9. proximo sequente. In festo Pentecostes fuit generale
 capitulum totius ordinis fratrum Prædicatorum apud
 Oxoniam, præsentè ibi rege Anglicorum. Obiit Wal-
 terus Exoniæ episcopus;³ electus est loco ejus magister
 Petrus de Exonia, consecratus apud Cantuariam quarto
 idus Novembris, non ab archiepiscopo, quia tunc fuit
 in diocesi Norwicensi pro visitando, sed a quibusdam
 suffraganeis suis de mandato ipsius archiepiscopi. Do-

Aug. 11. minica in crastino Sancti Laurentii, consecratus est
 magister Ricardus de Graveshend Londoniensis epi-
 scopus a domino J[ohanne] Cantuariensi archiepiscopo
 apud Coventre, installatus kal. Octobris. Circa As-
 sumptionem Beatæ Mariæ obiit Nicolaus Papa impro-
 visa morte, ut dicebatur,⁴ qui ante papatum dicebatur
 Johannes Gagitanus.⁵

¹ *moram*] more, A.

² For this B. has, "Die Martis
 in septimana Paschæ, viz. in festo
 S. Georgii."

³ B. inserts "circa festum S. Ma-
 riæ Magdalensæ."

⁴ B. has *morte præventus*.

⁵ From this the MSS., though very
 similar, differ again from each other,
 B. (Tiberius A. 9.) being very much
 fuller than the other.

Non. Octobris, septimo videlicet die ejusdem mensis, A.D. 1280. dominus J[ohannes] Cantuariensis archiepiscopus, convocatis universis episcopis, abbatibus, prioribus, ac universis prælatis et clericis suæ metropolis, apud Lamhewe sollemne concilium celebravit; in quo constitutiones Ottonis et Ottoboni dudum legatorum in Anglia in conciliis per eos celebratis promulgatas, innovavit et in posterum inviolabiliter observandas fore decrevit; quasdam etiam de proprio superaddidit, statuens ut omnes rectores ecclesiarum suæ metropolis, quibus cura animarum annexa fuerit, infra annum ad ordinem sacerdotii se facerent promoveri, et quod nullus in posterum admitteretur ad curam animarum nisi promotus ad sacerdotium, vel infra annum a tempore suæ admissionis ordinandum sub pœna privationis beneficiorum suorum; cujus occasione statuti nonnullis inevitabilem delinquendi laqueum initiebat. Cæterum in eodem concilio proposuerat quasdam libertates ad coronam domini regis spectantes et a multis retroactis temporibus usitatas annullare, videlicet cognitionem juris patronatus, prohibitiones regias in placitis de catallis et hujusmodi quæ spiritualitatem mere contingere videbantur; cui rex per quosdam de suis in eodem con-

*Osney,
Tib. A. 9.
Council at
Lambeth.*

Non. Octobris J[ohannes] Cantuariensis archiepiscopus sollemne concilium celebravit apud Lamewe, statuens ut omnes rectores ecclesiarum curam animarum habentes infra annum fierent sacerdotes, aut beneficiis privarentur. Proponebat in eodem concilio libertates quasdam ad coronam regis spectantes annullare, videlicet cognitionem de jure patronatus et prohibitiones de catallis. Rex minis sibi intentatis, si quid in præjudicium regis libertatis attemptare præsumeret, viriliter se opposuit; archiepiscopus quoque territus a sua præsumptione cessavit. Translatus est Sanctus Hugo Lincolniensis episcopus in festo Sanctæ Fidis virginis. In quindena Sancti Michaelis conse-

*A.D. 1280.
Wykes,
Titus A.14.
Council at
Lambeth,
Oct. 7.*

*Transla-
tion of
S. Hugh,
Oct. 6.*

A.D. 1280. cilio publicæ se opposuit, et intentando minas inhi-
Osney,
Tib. A. 9. buit, ne quid statuere præsumeret in præjudicium seu
 depressionem regiæ libertatis. Unde factum est ut
 territus archiepiscopus a sua præsumptione penitus
 resiliret.

Transla-
 tion of S.
 Hugh.

Translatus est Sanctus Hugo Lincolniensis episcopus
 in festo Sanctæ Fidis virginis. In quindena Sancti
 Michaelis, videlicet in festo Sancti Edwardi, consecra-
 tus est magister Thomas Bek apud Lincolniam in epi-
 scopum Menevensem a domino J[ohanne] Cantuariensi
 archiepiscopo.

A fifteenth
 demanded
 from the
 clergy.
 f. 80 b.

In quodam parlamento facto apud Londoniam, circa
 festum Omnium Sanctorum, rex instanter petiit a
 clero Angliæ quintamdecimam bonorum suorum in
 subsidium, quod, uti præactum est, a populo regni
 sui nuper extorsit, ut esset *clerus sicut et populus*. Isa. xxiv. 2.

Conduct of
 the two
 archbi-
 shops.

Archiepiscopus autem Eboracensis cedens petitioni regiæ
 pro se et pro clero suæ metropolis quintamdecimam per
 duos annos primus concessit. Cantuariensis, aliquan-
 tulum ut poterat rebellando, responsum suum super
 hoc usque in parlamentum post Pascha posuit in sus-
 penso, et tunc regis instantia coercitus pro se et clero
 suo decimam trium annorum domino regi concessit, ut

A.D. 1280.
Wykes,
Titus A. 14.

A 15th
 demanded
 from the
 clergy.

Answers of
 the arch-
 bishops.

cratus est magister Thomas Bek apud Lincolniam in
 episcopum Menevensem a domino J[ohanne] Cantua-
 riensi archiepiscopo. In parlamento quod factum Lon-
 doniæ circa festum Omnium Sanctorum, rex instanter
 petiit a clero quintamdecimam per tres annos. Archi-
 episcopus Eboracensis statim concessit sibi quintam-
 decimam suæ metropolis per ii.¹ annos; Cantuariensis
 archiepiscopus differebat responsum suum usque quin-
 denam Paschæ, et tunc concessit regi decimam duorum
 annorum; si quis bene consideraverit, totum redit in
 idem. Per totam illam hyemem facta est mirabilis

¹ Sic, probably for iii.

in aliquo saltem Eboracensibus videretur esse dissimilis. A.D. 1280.
 Veruntamen qui bene consideraverit, totum redit in *Osney, Tib. A. 9.*
 idem. Per totam ipsam hyemem facta est per Angliam
 mirabilis inundatio aquæ pluvialis usque post Epiphani-
 nam. Circa festum vero Conversionis Sancti Pauli in-
 cepit fortissimum gelu, et durabat continue usque
 principium mensis Martii, fere per sex septimanas;
 ita quod nullus interim potuit arare nec seminare.
 Circa festum Sancti Cuthberti in Martio liberatus est *Release of Aimery de Montfort.*
 dominus Aumaricus de Monte Forti de captivitate qua
 dominus rex ipsum diu detinuerat compeditum, qui
 libertati restitutus statim adiit sedem Apostolicam.

MCCLXXXI. Circa festum Annunciationis Beatæ Ma- *Flint and Rhuddlan castles besieged by Llewellyn.*
 riæ, Lewelinus prævaricator pacis dudum initæ inter
 ipsum et regem Angliæ, instigante et cooperante David
 germano suo, cui rex Angliæ terras et possessiones
 contulerat in Anglia et inter præcipuos palatii sui
 familiariter honoravit, congregata vispilionum suorum
 turba non modica, terras regis Angliæ et Marchiensium
 sibi finitimas per frequentes excursus prædis, rapinis,
 et incendiis depopulare non erubuit, invadendo muni-
 tiones de Flynt et de Rothelan, quas rex contra im-

inundatio pluviarum usque Epiphaniam. Circa Con- *A.D. 1280.*
 versionem Sancti Pauli incepit asperrimum gelu, et *Wykes, Titus A. 14.*
 duravit usque principium Martii fere per sex septima- *Frost from Jan. 24 to March 1.*
 nas, ita quod nullus interim potuit arare nec seminare. *Aimery de Montfort released, March 20. f. 74.*
 Circa festum Sancti Cuthberti dominus Emericus de
 Monteforti liberatus est a captivitate, qua rex eum
 diu detinuerat compeditum, qui statim adiit sedem
 Apostolicam.

MCCLXXXI. Anno, quo Dei Patris Unigenitus de *Flint and Rhuddlan castles besieged by Llewellyn.*
 Virgine Maria materiam carnis assumere dignatus erat
 MCCLXXXI, circa festum Annunciationis, Lewelinus, præ-
 varicator pacis initæ inter ipsum et regem Angliæ, in-
 stigante David fratre suo, cœpit oppugnare castra de
 Flinth et de Rothelan, et vicinas depopulare provincias:

A.D. 1281. *Osney, Tib. A. 9.* minentes insultus Wallensium in confinio Walliæ cœperat ædificare. Quo audito rex, qui eo tempore apud Divisas festa Paschalia celebravit, præmisit quosdam de suis festinanter, licet paucos, ut impetum Wallensium vel in modico refrænarent, quousque super hoc sibi posset consultius providere. Et convocatis regni magnatibus, statuit parliamentum suum apud Wigorniam in festo Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ. Interim David cum complicitibus suis dominum Roge- rum de Clifford, qui terras suis finitimas a furore dictorum prædonum protegere nitebatur, cepit letaliter vulneratum, plurimis de familia sua crudeliter interfectis. Rex itaque in parlamento prætaxato decrevit mandandum omnibus magnatibus regni ut occurrerent ei eum equis et armis in finibus Walliæ in festo Sancti Petri ad Vincula. Congregato quoque exercitu copioso munitiones, terras, et villas principis Walliæ sibi vicinas prostravit, combussit, et depopulavit. At illi viriliter resistentes, quibusdam de exercitu regis una dierum minus caute progredientibus et ab exercitu regio se nimium elongantibus, ecce Wallensium populus innumerabilis de latibulis sylvarum et paludum in-

Lands of Llewellyn ravaged.

A.D. 1281. *Wykes, Titus A. 14.* quo audito rex, qui tunc apud Devisas festa Paschalia celebravit, quosdam de suis licet paucos præmisit ad partes illas, qui miseras Wallensium turmas repellerent, castra defenderent, quousque rex posset sibi consultius providere; tandem convocatis regni sui proceribus statuit parliamentum suum apud Wygorniam in festo Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ, ibique provisum est quod omnes regni magnates occurrerent regi cum equis et armis die Sancti Petri ad Vincula circa fines Walliæ. Interim David cum complicitibus suis dominum Rogerum de Clifford cepit lethaliter vulneratum, pluribus de familia sua crudeliter interfectis. Rex, congregato exercitu, Lewellino Walliarum principi talionem rependens, terras suas crudelissima depopulatione vastavit;

Lands of Llewellyn ravaged.

opinate egrediens Anglicos nostros, qui respectu eorum A.D. 1281. paucissimi fuerant, cœperunt invadere. In quo conflictu ^{Osney,} *Tib. A. 9.* interfecti fuerunt filius¹ domini Willelmi de Valentia, ^{Slaughter} *of the* domini regis ex avunculo nepos, et dominus Ricardus ^{king's} *troops.* de Argentoein, alique quamplures, cæteris per fugam vix evadentibus. Rege vero in partibus Rothelani usque circiter festum Omnium Sanctorum continue commorante, missus est dominus J[ohannes] Cantuariensis archiepiscopus ad Lewelinum in Snowdoniam, ut tractaret cum eo de pace; quin potius ut ipsum *f. 81.* moneret et induceret ut pacem quam cum rege dudum ^{Attempt of} *archbishop* fecerat, scripto pariter et jurejurando vallatam, factoque ^{Peccham} *to make* quod pepigerant, observaret. Sed hoc frustra. Quippe ^{peace,} *which fails.* Lewelinus ad pacem amplectendam induci non poterat. Dum autem archiepiscopus in Snowdonia triduo moraretur, regii proceres clanculo, potius tamen insipienter quam audacter, ingressi sunt Snowdoniam, æstimantes se posse ipsam in dolo suis viribus occupare. Sed Wallenses, eorum ingressu præcognito,

una quoque dierum quidam de regiis egredientes ab A.D. 1281. exercitu, Lewellino Walliarum principi talionem repen- ^{Wykes,} *Titus A. 14.* dentes,² minus sapienter elongati prædis capiendis operam dabant, et ecce Wallenses de latibulis silvarum et paludibus erumpentes Anglicos respectu eorum pau- ^{Slaughter} *among the* cissimos cœperunt invadere, in quo conflictu interfecti ^{king's} *troops.* fuerunt filius domini Willelmi de Valentia avunculi regis, dominus Ricardus de Argentein, cæteris per fugam vix evadentibus, pluribus tamen inhumaniter interfectis. Rege vero in partibus Rothelan usque festum Omnium Sanctorum commorante, missus est archiepiscopus Cantuariensis in Snowdouniam a[d] Lewelinum, ^{Attempt of} *the archbp.* ut moneret eum et induceret ut pacem quam cum rege ^{to make} *peace,* ^{which fails.}

¹ This was William, the second son. See Rishanger, p. 100. Dug-

dale calls him lord of Montygnac and Bellac.

² *repentes*] rependens, MS.

A.D. 1281. *Osney, Tib. A. 9.* occurrerunt eis in multitudine copiosa. Initoque cum
 Several of the nobles put to flight and drowned, Nov. 6. eis conflictu, paucitati procerum prævalentes, eos fugere compulerunt. Fugientes quoque cum transmeatione cujusdam fluminis crederent se posse salvare, impetum gurgitis ignorantes, quamplures in fluvio sunt submersi, videlicet, dominus Lucas de Tany, Willelmus de Dodingeseles, Willelmus la Zusche, et alii quamplures, ceteris per fugam ægre evadentibus. Acta sunt hæc in festo Sancti Leonardi. Descendens itaque archiepiscopus de Snowdonia, infecto negotio pro quo ascenderat, in Lewelinum ut puta prævaricatorem et perjurum et David fratrem ejus et omnes eorum complices et fautores excommunicationis sententiam fulminavit. Circa idem tempus obiit nobilis vir dominus Rogerus de Mortuo Mari, vir utique quoad sæculum nominatissimus et miles robustissimus. Quo defuncto dominus Edmundus, ejus primogenitus et hæres, una cum fratre¹ suo, forte, ut sane credi poterit, ut regis animum complacaret,

A.D. 1281. *Wykes, Titus A. 14.* pepigit observaret, quamque princeps ultro facere recusavit; sed nec ad pacem amplectendam induci potuit. Interim dum archiepiscopus in Snowdownia triduo moraretur, regii proceres clam sed tamen insipienter ingressi sunt Snowdowniam, æstimantes se posse in dolo ipsam suis viribus occupare; sed Wallenses præmuniti occurrerunt eis, et inito conflictu eos fugere compulerunt. Fugientes quoque transmeatione cujusdam fluvii se salvare credentes, vadum fluminis ignorantes, quamplures in fluvio sunt submersi; de quibus famosiores fuerunt dominus Lucas de Tany, Willelmus de Dogingeseles, Willelmus la Zuche, cæteris cum maxima difficultate evadentibus. Recedens archiepiscopus et rediens ad regem, Lewelinum prævaricatorem pacis et perjurum, David fratrem suum, et universos complices et fautores eorum excommunicationis vinculo innodavit.

f. 74 b.
 Llewellyn and David excommunicated, Nov. 6.

¹ This is probably Roger Mortimer of Chirke.

dicto Lewelino machinatus est insidias; cui nescio quid A.D. 1281.
 acturo descendenti de montibus Snowdoniæ et partes Osney,
 inferiores cum paucis sibi cohærentibus pervaganti, Tib. A. 9.
 notato per exploratores ejus descensu, non modica nec Llewellyn
 ignobili comitiva stipatus, inopinatus quam credebatur slain by
 occurrit, ipsumque et complices suos qui fugere non Edmund
 poterant, interfecit in ore gladii. Caput quoque prin- Mortimer,
 cipis, quem inter interfectos recognovit, amputatum Dec. 21.
 domino regi transmisit. Contigit Deo disponente
 memorabilis iste triumphus interfectionis Lewelini circa
 festum Sancti Thomæ Apostoli ante Natale. Rex ni-
 mirum glorians de triumpho caput ipsum decrevit
 Londonias deportandum, et super Turrim Londoniarum
 super hastili in signum victoriæ tam celebris affigen-
 dum.

MCCLXXXII. Rex Angliæ prosperis successibus anima- Edward I.
 tus, patefacto sibi prius ad votum ingressu, ne quid at Aber-
 forte pateretur impeditenti quominus votivis fruere- conway.
 tur desideris, tutissimum et speciale refugium Wal-
 lensium provinciam Snowdoniam cum adhærente sibi

Acta sunt hæc circa festum Sancti Leonardi. Circa A.D. 1281.
 idem tempus obiit dominus Rogerus de Mortuo Mari. Wykes,
 Circa festum Sancti Thomæ Apostoli, descendenti Lewe- Titus A. 14.
 lino de Snowdonia cum paucis, nescio quid facturo, oc- Llewellyn
 currit inopinate dominus Edmundus de Mortuo Mari slain by
 non modica comitiva stipatus, ipsum et etiam complices Edmund
 suos, qui fugere non poterant, interfecit; caput prin- Mortimer,
 cipis, quod inter interfectos recognovit, amputatum regi Dec. 21.
 detulit. Rex glorians de triumpho caput ipsum deferri
 fecit Londonias, super Turrim Londoniarum hastili
 infixum in signum victoriæ tam celebris affigendum.
 Rex Angliæ pro hac guerra Walliæ cepit scutagium
 de toto regno suo, videlicet xl. solidos ad scutum.

MCCLXXXII. Anno, quo Verbum Patris increatum Thomas de
 trabeam nostræ mortalitatis induere dignatus est, Wykes
 MCCLXXXII. in quindena Paschæ, videlicet xviii. kal. takes the
habit at
Osney.

A.D. 1282. militia triumphaliter introivit; et in quodam monasterio ordinis Cisterciensis, quod lingua earum Abercunewyth nuncupatur et infra prætaxatam provinciam situm est, festa Paschalia celebravit. De castris autem et munitionibus tam infra Snowdoniam quam extra, prout voluit ordinavit, excepto duntaxat quodam castro quod lingua eorum Bere nuncupatur. In quod David frater Lewelini, qui a facie regis ejus adventu præcognito fugiens, frustra tamen præsidium intromisit, et in locis abditis et pæne inaccessibilibus nemorum et paludum causa refugii se recepit, promittens inclusis qui in præsidio morabantur quod eis festinum mitteret adjutorium. Erat itaque castrum ipsum intransmeabili palude circumcinctum, adeo ut nullus ad ipsum præterquam per vias angustissimas contra naturalem loci situm artificiose compositas pateret ingressus. Quo comperto, rex ingressus et egressus provida deliberatione præcludens occupatores ipsos obsidione admota usque adeo coarctavit, ut subsidii sibi proventuri penitus spe fraudati, munitionem ipsam regiæ clementiæ

Surrender
of the
castle of
Bere.

A.D. 1282. Maii, Thomas de Wykes assumpsit habitum canonicorum Oseneiæ.

Wykes,
Titus A. 14.
Edward I.
at Aber-
conway.
Rex Angliæ prosperis successibus animatus, patefacto sibi ad votum ingressu, Snowdoniam triumphaliter introivit, et fuit ibidem in Pascha in monasterio quodam ordinis Cisterciensis, quod dicitur Abercunewyth, disponens totum principatum Walliæ ad libitum suum, excepto duntaxat quodam castro, quod lingua eorum Bere dicitur quodque palude quadam intransmeabili circumcinctum difficiles et angustissimos habet ingressus et egressus per viam unicum artificiose compositam; in ipsum quoque Davit, mortuo fratre, præsidium intromiserat, ipse verum¹ sylvis et locis quasi inaccessibilibus latitabat. Rex obsidens castrum obsessos usque

¹ *verum*] *veram*, MS.

dedere cogentur, quibus rex vitam et membrum cle-
 menter indulsit. Sane rex cum quibusdam indigenis
 qui vias abditas et latibula cognoscebant, stipendiis et
 muneribus affluenter impensis, clam collusit; qui David
 de latibulis violenter extractum domino regi non sine
 lætitia reddiderunt; quem protinus ut meruit cum
 uxore sua et filio misit usque Rothelan carcerali custo-
 diæ mancipandum. Acta sunt hæc circa festum Sancti
 Botulfi.

A.D. 1282.
Osney,
Tib. A. 9.
 f. 81 b.
 David im-
 prisoned at
 Rhuddlan.
 June 17.

Res a Wawhan potentissimus et ditissimus capita-
 neorum Walliæ, qui toto hostilitatis tempore regi ad-
 versabatur, et discurrendo per provincias furiosa debac-
 chatione terras domini regis depopulaverat, stragem
 non modicam frequentius inferendo, comperta morte
 Lewelini et captivatione David, animo consternatus
 et a rege fortiter insecutus, tandem se et complices
 suos reddidit domino Humfredo de Boun, comiti Here-
 fordæ, qui protinus misit eum ad regem, et rex misit
 eum Londonias, præcipiens poni eum in Turri et com-
 peditum diligentissime custodiri. Hoc anno obiit ma-

Rhys Vy-
 chan (the
 Little)
 surrenders
 to H. de
 Bohun.

adeo coarctavit, ut necessitate compulsi castrum sibi
 dedere cogentur; quo obtento cum quibusdam Wa-
 lensibus sic collusit, ut Davit extractum de latibulis
 regi redderent captivandum, quem rex cum uxore et
 filio suo misit usque Rothelan, ibique incarceratum
 compedibus oneravit. Rees a Wauham, audito quod
 acciderat, seipsum et complices suos reddidit domino
 Humfrido de Boion, comiti Herefordæ, quos protinus
 misit ad regem, et rex misit Londonias, eum præci-
 piens, quod poneretur in Turri, et ut compeditus dili-
 gentissime custodiretur. Hoc anno obiit Thomas de
 Cantalupo, Herefordensis episcopus, in veniendo de
 curia Romana; loco ejus electus est magister Ricardus
 de Winefeld. Dominus Papa, cassata electione magis-
 tri Ricardi de la More, contulit episcopatum Wyn-
 toniæ magistro Johanni de Puntese.

A.D. 1282.
Wykes,
Titus A.14.
 Castle of
 Bere sur-
 rendered.
 David im-
 prisoned at
 Rhuddlan.
 Rhys Vy-
 chan (the
 Little)
 surrenders
 to H. de
 Bohun.

A.D. 1282. gister Thomas de Cantalupo, episcopus Herefordensis, in partibus transmarinis in redeundo de curia. Corpus ejus delatum in Angliā sepultum est Herefordiæ. Electus est in loco ipsius magister Ricardus de Swy-nesfeld. Eodem anno dominus Papa, cassata electione magistri Ricardi de la More, contulit episcopatum Wyntonix magistro Johanni de Punteise. Circa festum Sancti Michaelis rex, convocatis regni sui magnatibus et majoribus civium Angliæ apud Salopesbyriam, tenuit ibi parliamentum suum, et adduci fecit illuc David qui apud Rothelan fuerat captivatus; ibique per considerationem magnatum ibidem congregatorum, pensatis impietatis suæ meritis, judicialiter adjudicatus est morti retroactis temporibus inauditæ. Primo equis distractus, secundo suspensus, tertio capite truncatus, quarto ut cor et viscera extracta comburerentur, quinto corpus in quatuor partes divisum per quatuor Angliæ plagas separatim suspenderetur; caput autem Londonias a civibus qui ibi præsentibus intererant deferretur, super Turrim

A.D. 1282. Circa festum Sancti Michaelis rex convocari fecit apud Salopesberiam majores regni sui et sapientiores tam de civibus quam de magnatibus, et fecit illuc adduci David qui apud Rothelan fuerat captivatus, ut secundum exigentiam delicti sui corporale subiret judicium. Ibique consideratum est quod morte quinarum interiret, primo equis distractus, secundo suspensus, tertio decollatus, quarto ut cor ejus et viscera comburerentur, quinto ut corpus ejus in quatuor partes divisim per quatuor Angliæ plagas separatim suspenderetur; caput ejus a civibus Londoniensibus¹ qui nunc ibi præsentibus extiterant delatum est Londonias, super Turrim Londoniarum juxta caput Lewelini fratris sui pro nota spectabili deponendum.

¹ MS. inserts *qui tunc Londonie.*

Londoniarum juxta caput Lewelini fratris sui pro A.D. 1282.
notabili spectaculo deponendum. *Osney, Tib. A. 9.*

MCCLXXXIII. Obiit Johannes Roffensis episcopus ix. kal. Maii. Electus est loco ipsius magister Thomas de Ingoldthorpe, decanus Sancti Pauli Londoniis. Circa festum Sancti Michaelis obiit Robertus Dunhelmensis episcopus. Electus est loco ipsius dominus Antonius Bek, consecratus apud Dunhelmum Dominica qua cantabatur *In excelso throno*,¹ videlicet xviii. kal. Februarii, a domino Willelmo tunc Eboracensi archiepiscopo, præsentente ibi rege et multis regni magnatibus. *Consecration of Anthony Bek, bishop of Durham.*

MCCLXXXIV. In festo Sancti Marci evangelistæ, regina Angliæ peperit domino regi filium in partibus Walliæ, quem rex nomine suo proprio vocari fecit Eadwardum. Die Paschæ, qui contigit eodem anno v. idus Aprilis, *Birth of prince Edward, April 25.*

MCCLXXXIII. Quinto kal. Aprilis, Dominica scilicet mediæ Quadragesimæ, Johannes de Wykes votum profectionis emisit. *A.D. 1283. Wykes, Titus A. 14.*

Anno quo Dei Sapientia cooperante Spiritu Sancto de Virgine voluit incarnari MCC. octogesimo tertio, ix. kal. Maii obiit Johannes Roffensis episcopus; loco ipsius electus est magister Johannes de Ingoldthorp, decanus Sancti Pauli Londoniis. Circa idem tempus, scilicet circa festum Sancti Michaelis, obiit Robertus Dunelmensis episcopus; electus est loco ipsius dominus Antonius Bek, consecratus apud Dunelmum Dominica qua cantatur *In excelso throno*,¹ videlicet xviii. kal. Februarii, a domino Willelmo tunc Eboracensi archiepiscopo, præsentente ibi rege Anglorum et multis regni magnatibus. *Vow of John de Wykes. John de Ingoldthorp bishop of Rochester. Consecration of Anthony Bek, bishop of Durham.*

MCCLXXXIV. Anno quo visibiliter apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei, MCC. octogesimo quarto, in festo Sancti Marci evangelistæ, regina An- *Birth of prince Edward, April 25.*

¹ i.e. the first Sunday after the Octave of Epiphany.

- A.D. 1284. anno tunc bissextili, mane circa ortum solis tanta densitas aeris cælum obnubilavit, ut mane quod luce-
Osney,
Tib. A. 9. scere debuit in diem, quasi tenebrascere videretur in
 Darkness on Easter-
 day.
 Great storm. noctem, et subito tempestas horrenda cœpit ingruere; primo grandinis et pluviae, secundo vehemens nivis dissolutio, quæ totam terram cooperuit; tertio tam horrenda fulguris et tonitruï concussio, ut animos intuentium pariter et audientium redigeret in stuporem, præsertim cum a modernis in mense Aprili tonitrua vel fulguris coruscatio vix visa fuerint vel audita. Cessante post modicum tempestate aereque rarefacto, consueta cælum serenitas illustravit. Quarto kal. Aprilis obiit frater Johannes de Derlinton, archiepiscopus Dubliniensis; successit ei magister Johannes de Sanforde.
- f. 82. In crastino Sancti Georgii obiit Robertus de Wichampton, Saresberiensis episcopus: electus est loco ipsius magister Walterus Scamel, ejusdem ecclesiæ decanus, consecratus in manerio suo de Sunninge a domino J[ohanne] Cantuariensi archiepiscopo, Dominica proxima post festum Sancti Lucæ evangelistæ, videlicet xi. kal. Novembris.
- Death of prince Alfonso, Aug. 19; Eodem anno die Sabbati proxima post Assumptionem, videlicet xiv. kal. Septembris, obiit dominus Alfonsus filius domini regis Anglorum, deploranda nimium et

-
- A.D. 1284. glæ peperit regi filium in partibus Walliæ cui rex
Wykes,
Titus A. 14. nomen proprium imposuit et vocari fecit Edwardum.
 Darkness on Easter-
 day. Die Paschæ, qui contigit eodem anno quinto idus Aprilis, anno tunc bissextili, mane circa ortum solis tanta densitas aeris cælum obnubilavit ut mane quod lucescere putabatur in diem, quasi tenebrascere videretur in noctem; et subito tempestas horrenda cœpit ingruere, primo grandinis et pluviae, secundo vehemens nivis dissolutio quæ totam terram cooperuit: tertio tam tremebunda fulguris et tonitruï concussio ut animos intuentium pariter et audientium redigeret in stuporem, præsertim cum a modernis in mense Aprili
- Great storm.

immatura morte præventus : sepultus apud Westmonasterium die Sabbati proxima post festum Sancti Bartholomæi, videlicet vii. kal. mensis supradicti.

A.D. 1284.
Osney,
Tib. A. 9.
his burial,
Aug. 26.

In quindena Sancti Michaelis proximo sequenti domini regis et procerum regni interveniente consilio et assensu, cœpit fieri generalis itineratio justiciariorum per regnum, diversis personis ad illud officium exsequendum per comitatus varios ordinatis. Dominica proxima ante festum Omnium Sanctorum, videlicet in crastino Apostolorum Symonis et Judæ, venerabilis pater et dominus frater Johannes de Peccham Cantuariensis archiepiscopus cœpit visitare monasterium Oseneiæ tam in capite quam in membris; procurationem ratione visitationis sibi debitam non in esculentis et poculentis ut assolet exigebat, sed in pecunia numerata juxta consuetudinem pristinam eam sibi petiit ministrari. Consummato visitationis officio idem archiepiscopus convocatis et in sua præsentia constitutis magistris universitatis Oxoniæ, quasdam opiniones erroneas, quas quidam dictorum magistrorum minus sane sapientes, non ratione sed motibus voluntariis agitati, contra regulas et documenta veterum philosophorum impudenter introduxerant; et tanquam ratione subnixas sustinere nitebantur, coram tota multitudine legi fecit in publicum, easque dudum a prædecessore

Visitation
of Osney
by archbp.
Peccham.

The Ox-
ford mas-
ters sum-
moned
before the
archbishop.

tonitrua vel fulguris coruscatio vix visa fuerint vel audita. Cessante post modicum tempestate, aereque rarefacto, consueta cælum serenitas illustravit. Quarto kal. Aprilis obiit frater Johannes de Derlinton archiepiscopus Dubliniensis; successit ei magister Johannes de Sanford. In crastino Sancti Georgii obiit Robertus de Wichamtone episcopus Saresberiensis; electus est loco ipsius magister Walterus Scamel ejusdem ecclesiæ decanus, consecratus in manerio suo de Sunninge a domino J[ohanne] Cantuariensi archiepiscopo, Dominica proxima post festum Sancti Lucæ evangelistæ, vide-

A.D. 1284.
Wykes,
Titus A. 14.

April 24.

f. 75 b.

A.D. 1284. suo bonæ memoriæ fratre Roberto de Kylewardeby, *Osney, Tib. A. 9.* Cantuariensi archiepiscopo, reprobatas iterato condemnavit et reprobandas in perpetuum esse decrevit.

Errors condemned by archbp. Peccham at Oxford. Errors in grammar. Et ne forte opiniones ipsæ per lapsum temporis a futurorum memoria præ stili penuria seu per oblivionem aliquatenus elabantur, ipsarum tenorem præsentem non piguit interserere memorando. Errores prætaxati contra regulas artis grammaticæ sunt sex. [i.] *Ego currit* est bonum Latinum. ii. *Currit legit* est perfecta oratio, sicut *curro lego*. iii. *Sum ego*, sicut *ego sum*. iv. *Sortes legere* et *sortis legere* et *sortem legere*, et sic in omni casu. v. Verbum manens verbum potest privari omni accidente. vi. Nullum nomen est tertiæ personæ, et consimilia.

Errors in logick. In logica sex. i. Contraria possunt esse simul vera sicut in modalibus. ii. Sillogismus peccans in materia non est sillogismus. iii. Non est suppositio in propositione pro suppositis de virtute sermonis magis quam pro significato. iv. Signum non disponit substantiam in comparatione ad prædicatum. v. *Hæc est vera*, animal est omnis homo. vi. Terminus in universalis propositione distribuit pro præsentibus et futuris respectu cujuslibet prædicati.

Errors in natural philosophy. In naturali philosophia xviii. i. Tot sunt principia quot principiata. ii. Nulla potentia activa seu diminuta

A.D. 1284. licet xi. kal. Novembris. Eodem anno die Sabbati *Wykes, Titus A. 14.* post Assumptionem, videlicet xiv. kal. Septembris, obiit dominus Alfonsus, filius domini regis Angliæ; sepultus apud Westmonasterium die Sabbati proxima post festum Sancti Bartholomæi.

Death of prince Alfonso, Aug. 19; his burial, Aug. 26. In quindena Sancti Michaelis cœpit generalis itineratio justitiariorum per loca diversa in Anglia. Dominica proxima ante festum Omnium Sanctorum, videlicet in crastino Apostolorum Symonis et Judæ, frater J[o]hannes] de Peccham Cantuariensis archiepiscopus visitavit canonicos Osenevæ; et consummato visitationis officio,

Visitation of Osney by archbp. Peccham, Oct. 29.

est in materia. iii. Forma corrumpitur in pure nihil, scilicet forma substantialis. iv. Privatio est pure non ens, et ipsa est in supracælestibus. v. Conversiva est generatio animalium sicut elementorum. vi. Vegetativa et sensitiva sunt simul in embrione, et nulla prior alia. vii. Omnes formæ priores corrumpuntur per adventum ultimæ. viii. Substantia, quæ est genus generalissimum, nec est simplex nec composita. ix. Minimum in prædicamento substantiæ est species specialissima. x. Tempus non est in prædicamento quantitatis. xi. Non est idem secundum substantiam in toto tempore. xii. Non habetur ab Aristotele quod intellectiva maneat post separationem. xiii. Albedo intensa et remissa differunt secundum speciem. xiv. Vacuum potest esse per aliquod tempus. xv. Corpus vivum et mortuum est equivoce dictum et dimensiones eædem. xvi. Materia non differt a forma per essentiam. xvii. Concretum verius est in genere quam abstractum. xviii. Causa prima est individuum in genere substantiæ.

Ante festum Nativitatis Dominicæ rex Angliæ, dis-
posito et, sicut decuit, feliciter ordinato statu principatus
Walliæ, quam sumptuosis, uti prædictum est, laboribus

A.D. 1284.
Osney,
Tib. A. 9.

Edward I.
leaves
Wales, and

convocatis in præsentia sua omnibus magistris univer-
sitatibus Oxoniæ, xxx. opiniones erroneas et ridiculas,
quas iidem magistri minus sane sentientes introduc-
erant contra documenta veterum philosophorum et
sustinere nitebantur, quasque prædecessor suus frater
Robertus de Kylewardeby dudum reprobaverat, iterato
reprobavit, et imperpetuum condemnandas fore decre-
vit.

A.D. 1284.
Wykes,
Titus A. 14.

Ante festum Nativitatis Dominicæ rex, ordinatis
custodibus de quibus potissime confidebat, qui præ-
essent principatui Walliæ, quam non sine sumptibus
et immensis laboribus militariter adquisivit, venit
Bristollas et fuit ibi in festo Natalis; celebratisque

Edward I.
at Bristol.

A.D. 1284. *Osney,*
Tib. A. 9.
 f. 82 b.
 goes to
 Bristol.
 Parliament
 held there.

acquisierat, et in qua multo tempore moram fecerat, ad partes rediit Anglicanas, et fuit Bristollis in eodem festo Natalis. Quo expleto, convocatis quibusdam de magnatibus, singulare non generale tenuit parliamentum. Porro a tempore cujus non extat memoria non est auditum quod aliquis regum Angliæ in aliqua principali festivitate fuit Bristollis, vel quod ibi quod a modernis recoli poterit habitum fuit parliamentum. Rex itaque, relicta Bristollis cancellaria et liberis suis, secessit Londoniam quam a tribus fere annis elapsis non intraverat. In cujus adventu tota civitas exultavit. Mora ibidem facta permodica, secessit inde Dovoriam, paratus cum militaribus copiis in Galliam transfretare, evocatus et monitus a rege Francorum, cui pro ducatu Aquitanniæ, quam nos Vasconiam vulgariter appellamus, ad certum tenetur obsequium, [ut] partes Galliæ personaliter visitaret, cum certo et debito bellatorum numero processurus cum eo versus fines Hyspaniæ ad præliandum contra Petrum Arragoniæ; quem dominus Papa cum cardinalibus dudum sententia excommunicationis innodaverat, et per universum orbem suæ ditioni subiectum excommunicatum denunciari præceperat, inhibendo sub pœna excommunicationis ne quis eum regem Arra-

He goes to
 London.

He is summoned by
 Philip III.
 to attack
 Pedro III.
 of Arragon.

Reason of
 the excommunication
 of Pedro
 III.

A.D. 1284. *Wykes,*
Titus A.14.

solemniis et habito ibidem cum quibusdam regni sui magnatibus non universali seu generali sed tanquam particulari et speciali parlamento, relictis ibidem liberis suis quos secum adduxit de Wallia, secessit Londoniam, quam tribus jam fere annis non intraverat; ubi cum maximo tripudio et honore a civibus receptus est. Moraque ibidem facta permodica, vocatus a rege Francorum ut prætextu servitii in quo ei tenetur pro ducatu Vasconiæ, quam de eo tenet, veniret in Galliam, processurus cum eo cum certo numero militum in Arrogoniam ad invadendum Petrum regem Arrogoniæ, quem Papa vinculo excommunicationis

He is summoned by
 Philip III.
 to attack
 Pedro III.,
 king of
 Arragon,

goniæ, sed Petrum de Arragonia, vocare præsumeret, pro eo quod quasdam civitates et castra regni Appuliæ, Siciliae, et Calabriæ quæ sibi jure hæreditario competere asserebat, eo quod de filia Conradi filii Fretherici quondam Romani imperatoris, qui dictis provinciis tanquam hæres legitimus multo tempore potenter incubuit, lineali generatione se asseruit propagatum, adhærentibus sibi nonnullis ipsius regni magnatibus violentis ausibus occupavit, et regem Karolum regis Francorum patrum spoliavit, cui dudum Papa et cardinales ejusdem regni dominium concesserant possidendum, asserentibus Papa et cardinalibus ipsius regni collationem, ut puta patrimonium Petri, ad sedem Apostolicam jure perfunctorio pertinere; sed treugis initis inter regem Francorum et dictum Petrum, rex Anglorum, obtento super ipsis treugis regis Francorum mandato circa octabas Sancti Hylarii, reflexis habenis de portu Dovorïæ, quo tunc temporis morabatur, versus fines maritimos Norfolkchiæ et Suffolchiæ cœpit dirigere gressus suos, ibidem per Quadragesimam moraturus. Dominica proxima post festum Sancti Hylarii inceperunt justiciarii itinerantes sedere Oxoniæ. Principales, justiciarius dominus Salomon de Rouecestria, collegæ ejus dominus Galfridus de Pycheford, R[icardus] de Boylund, Rogerus Loveday milites, Robertus Fulconis clericus. Ab ipsa Dominica continuabant suam sessionem, ibidem placitantes continue tam de communibus placitis quam de corona,

A.D. 1284.
Osney,
Tib. A. 9.

Peace is made, and the king goes into Norfolk and Suffolk.

The justices at Oxford, Jan. 18.

Length of their stay.

innodaverat, pro eo quod quasdam civitates Siciliae et Appuliæ occupaverat in præjudicium ecclesiæ Romanæ; relicta civitate, scilicet Londonia, secessit Dovoriam; sed treugis initis inter regem Franciæ et dictum Petrum, rex Angliæ obtento regis Francorum de ipsis treugis mandato, et quod non ea vice necesse haberet transfretare, transtulit se ad partes Norfolkchiæ, ibique per totam Quadragesimam continue morabatur.

A.D. 1284.
Wykes,
Titus A. 14.

but peace is made.

A.D. 1284. usque diem Lunæ proximam ante Cathedram Sancti
Osney,
Tib. A. 9. Petri, videlicet xi. kalendas Martii, et die Martis in
 crastino ipsarum kalendarum,¹ placitis ipsius comitatus
 pæne terminatis, de Oxonia recesserunt. Quinto idus
 Februarii piæ recordationis dominus Willelmus de
 Suttone abbas, qui monasterium Oseneiæ per xvii.
 annos strenuissime gubernaverat, carnis mole deposita,
 diem clausit extremum, appositus ad patres suos in
 senectute bona et matura, eorum ut sane credi poterit
 collegio sociandus in cælis quorum vicem ad horam
 gerebat in terris. Erat enim vir summe Deo devotus,
 probatissimæ religionis et honestatis eximie, columbinæ
 simplicitatis et prudentiæ serpentiniæ. In exercitio
 curæ pastoralis animarum zelator ferventissimus, sanc-
 torum patrum non tepidus æmulator. In cura rerum
 temporalium et earum amministrazione providus plu-
 rimum et circumspectus; in defensione possessionum
 monasterii cui præerat contra quoslibet adversarios et
 invasores robustissimus et inflexibilis propugnator, quas
 quidem possessiones sollicitudine pariter et industria
 cooperantibus non solummodo conservavit, quin etiam
 suo tempore non mediocriter augmentavit; convivator
 admodum curialis, discretus insuper et modestus, in
 alloquio affabilis et benignus. Sane priusquam ad
 pastorem promoveretur celsitudinem, cum procuratoris

His cha-
 racter.

A.D. 1284. Dominica post festum Sancti Hillarii cœperunt justi-
Wykes,
Titus A. 14. ciiarii itinerantes sedere apud Oxoniam, et die Martis
 proxima post Cathedram Sancti Petri consummato
 itinere recesserunt. Quinto idus Februarii obiit Willel-
 mus de Suttone, abbas Oseneiæ; undecimo kal. Martii
 loco ipsius Willelmi electus est Rogerus de Coventre
 ejusdem ecclesiæ canonicus, confirmatus a domino Lin-

¹ i.e. on the morrow of *that day* (xi. kal. Mart.), Feb. 20, 1284, as Wykes below.

officio per annos ferme tredecim fungeretur, commissam A.D. 1284. sibi sollicitudinem strenuissime gubernabat, necessaria *Osney, Tib. A. 9.* conventui satis opulenter et honeste providit, domos necessarias in maneriis in quibus prius non erant sufficienter ædificavit, ædificatas in statu congruo conservavit, dirutas per loca singula reparavit. Die Lunæ proxima ante festum Cathedralis Sancti Petri, scilicet xi kalendas Martii, fratribus generaliter convocatis, et eorum votis concorditer adunatis, electus est in abbatem Election of Roger de Coventry as abbat, Feb. 19. Oseneiæ dominus Rogerus de Coventry, ipsius congregationis frater et concanonicus, vir utrinque providus f. 83. et honestus, nec minus moribus quam ætate maturus; quique die Sabbati proxima ante Dominicam qua cantatur *Lætare Jerusalem*, scilicet v. nonas Martii, ab His confirmation, March 3; episcopo Lincolnensi¹ confirmatus, eadem Dominica and installation, March 22. benedictionis suæ munus obtinuit, die Jovis in Cena Domini videlicet xi kalendas Aprilis sollemniter installatus. Hoc etiam anno mirabile quoddam contigit et quoniam a modernis invisum et inauditum, ad posterorum memoriam præsentis memorando non inutiliter inserendum, videlicet quod a festo Sancti Michaelis usque festum Annunciationis Dominicæ nec No snow or frost from Sept. 29 to March 25; but constant rain all the winter. nivem nec gelu vidimus in partibus Oxoniæ per dimidium diei spatium perseverantia; verum etiam per totum supradictum tempus hiemale continua fere pluviarum distillatio regnum Angliæ profusius solito perfundebat.